3) In Concilio Vaticano I singulis Patribus concessum est sibi eligere unum Theologum vel Canonistam « inter pios ecclesiasticos probatae vitae et sana doctrina praeditos ».

Die 23 Maii 1869 concessum est a Commissione Directrice ut Patres possent eligere suum Theologum vel Canonistam inter « Theologos Pontificios », id est inter illos CII Consultores, sive Commissionis Centralis sive Commissionum Praeparatarum.

In Concilio Vaticano II reiteranda est facultas pro unoquoque Patre sibi eligendi aliquem Theologum vel Canonistam distinctum a Theologis et Canonistis Conciliaribus (scilicet inter illos qui ex Membris et Consultoribus Commissionum Praeparatarum ad hoc electi fuerint).

Ad III. Cum agatur de re magni momenti, censeo ab uno Summo Pontifice, audito consilio Patrum Purpuratorum qui sunt Secretarii vel Praefecti Sacrarum Congregationum Romanarum, instituendas esse Commissiones inter Patres Concilii.

Quoniam vero talia entia sine necessitate multiplicanda non sunt, censeo sufficere ut instituantur hae Commissiones speciales:

- a) Commissio Theologica;
- b) Commissio Religiosorum;
- c) Commissio Ecclesiarum Orientalium;
- d) Commissio Missionum;
- e) Commissio Apostolatus Laicorum.

1) Commissiones Praeparatarum et Secretariatus vertendi sunt in tot Commissiones ipsius Concilii, mutatis mutandis.

2) Patres Concilii qui erant Membra vel Consultores Commissionum Praeparatarum fiant Membra respectivarum Commissionum Concilii.

3) Ceteri Patres, sive Cardinales, sive Episcopi et alii, assignentur in Commissionibus Concilii, unoquoque pro sua idonea scientia ac prudentia.

Haec autem distributio Patrum in singulis Commissionibus fiat a Sanctissimo, audito voto Exc.mi Secretarii Generalis Concilii.

Ad IV. Orationes Patrum in Congregationibus Generalibus essent reducendae sive quoad numerum sive quoad tempus, uti evenire animadvertimus in publicis legumlatorum coetibus sive nationalibus sive internationalibus. Ideoque maxime expedire videtur quod Concilium congregationi Generali praepositum, vel semel pro semper, vel occasione singulorum Decretorum examinandorum, prout consultius iudicabitur, numerum oratorum praefiniat; quin vero reliqui Patres prohibeantur iure propriam opinionem scripto mittendi et iuxta praecedentiam brevissimas animadversiones in Congregatione generali proferendi.

Ad V. Consentio totaliter voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad VI. Cum relationes ac interventus Patrum latina lingua et scripto consignari debeant, sufficiens erit, ut Patres, qui linguam latinam parum calleant, particulares sibi adsciscant secretarios pro translationibus sive relationum sive interventuum.

Nisi ipsa Secretaria Generalis Concilii Oecumenici providere velit ut relationes atque interventus in praecipuas linguas vulgares transferantur.

Insuper cum locutio linguae latinae non parum differat in diversis provinciis ita ut fere non comprehendatur, valde optandum est ut Ecclesia statuatur regulas uniformes locutionis pro omnibus provinciis adhibendas.

Ad VII. Quamvis relationes et interventus antea scripto exhiberi debeant, attamen semper utile erit, praeter perscriptionem magneticis machinis faciendam, uti etiam stenographorum opera, qui dicuntur.

## XLIX

REV.MI P. D. BENNONIS GUT

*Abbatis Primatis Ordinis S. Benedicti*

Ad I. Mihi videtur opportunum convocare etiam Episcopos Titulares et quidem omnes cum iure suffragii deliberativi iuxta tenorem can. 223 § 2 his ex rationibus:

1) (historica): iam in aliis Conciliis, praesertim in Vaticano I, convocati erant;

2) (dogmatica): Episcopi Titulares per consecrationem episcopalem pertinent ad Collegium Apostolorum.

De cetero autem strictam interpretationem can. 223 § 1 commendo,

quia mihi persuasum est legislatorem solidis rationibus textum uti iacet confecisse, et longam et venerabilem traditionem sanxisse.

Praeterea: talis quaestio et disputatio hodie, imminente Concilio, non parvam perturbationem excitare posset.

Ad II. Necessarium omnino, mihi videtur, sessionibus conciliaribus adesse — ad normam can. 223 § 3 — theologos et canonistas necnon, quod magni momenti est, biblistas.

Attamen in determinando numero prae oculis habeatur peculiare munus ipsorum in sede Concilii. Adsunt enim Congregationibus conciliaribus tantum, ut Patribus consilium dent, quando a Patribus id requiritur. His sub condicionibus numerus theologorum et canonistarum non sit permagnus.

Quoad selectionem peragendam: constat ex ipsa rei gravitate viros *eligendos* esse vere insignes ex utroque clero et ex omnibus nationibus, vere praestantes clara virtute, eminenti et tutiori doctrina, sano iudicio et devota submissione erga Sanctam Sedem.

*Selectio* perficiatur a Romano Pontifice — supposito consilio Praesidum commissionum et Secretariorum, qui proponere possunt membra et consultores qui in laboribus praeparatoriis Concilii Vaticani II excellerunt, nam tot insignes theologi et canonistae iam adlaborabant in commissionibus praeparatoriis.

Inter theologos et canonistas eligendos opportunum videtur eligere praeprimis etiam commissionum Secretarios qui sub moderamine Praesidum operam navabant in laboribus praeparatoriis Concilii Vaticani II.

Ad III. Plene subscribo votis Em.mi Cardinalis Ponentis nempe:

1) Ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur qui et Praesidem uniuscuiusque nominet.

2) Ut membra Commissionum eligantur a Patribus Concilii per schedulas secretas in generali congregatione quoad duas partes e tribus.

3) Ut tertia pars ab Ipso Summo Pontifice nominetur.

4) Augerem numerum, inspectis tot Patribus Concilio assistentibus (circa 3.000) de 24 ad 36 pro unaquaque commissione.

5) Ut, post visionem conclusionum a Commissionibus praeparatoriis, propositarum, provideatur de competentia uniuscuiusque Commissionis et de numero earundem.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis.*

Duo principia prae oculis habenda sunt et stabilienda:

1) Ex ipsa Concilii natura et rei gravitate et momento constat: omnibus Patribus conciliaribus facultatem dandam esse *libere aperiendi mentem suam*.

2) Attamen ob permagnum numerum Patrum Conciliarium et ad

incommoda vitanda quae oriri possint, pariter necessarium erit, ut ordo stabiliatur in orationibus Patrum moderandis. Ad hoc consequendum suggeritur, ut unusquisque Pater, qui orationem facere desiderat, nomen suum det Praesidi vel Secretariatu Concilii et argumentum suum summatim in scriptis consignet, ita ut possibile erit:

- a) *ordinem instituere* in orationibus;
- b) *tempus definire, si necessarium videtur*;
- c) orationes, quae in unum argumentum conveniunt, ab uno tantum Patre referuntur.

B) *De votis proferendis.*

Consideratione habita votorum permagni numeri, oportet medium statuere, quod tutius et celerius vota exprimere et numerare valeat, adhibita etiam quadam *machina electrica*, immo adhibitis omnibus mediis modernis possibilibus (qua de re utiliter et prudenter requiratur consilium quorundam peritorum et specialistarum in hac re).

Conveniens videtur, *ut votatio fiat publice*, in quo casu forse convenit, ut totus coetus Patrum dividatur in turmas 100 membrorum, quorum vota facilius et securius a scrutatore numerantur.

Si autem a quodam numero Patrum *votatio secreta* desideratur ob circumstantias speciales et rationes peculiare, convenienter hoc concedatur.

Ad V. Hac in re, attenta opinionum maxima varietate, mihi videtur distinguendum esse:

1) Si agitur de *electionibus* vel nominationibus tantum, maioritas relativa potest sufficere, cum agatur de personis iam qualificatis et omni exceptione maioribus.

2) Si agitur de *rebus disciplinaribus* requiruntur duae partes ex tribus (67%).

3) Si agitur de *quaestionibus dogmaticis*, sic dictus « consensus moraliter unanimis » requirere videtur saltem quattuor partes ex quinque (80%).

Ad VI. Sine dubio: lingua officialis Concilii sit lingua latina in veste simplici, clare et lente prolata.

Attamen facultas detur eis, qui non possunt vel non sunt consueti lingua latina loqui, ut possint aperire mentem suam in lingua vernacula. Ad hoc proponitur:

1) Ut talis Pater Concilii praeparet orationem suam in scriptis (summatim) in lingua vernacula et eam tradet Secretariatu Concilii, qui Secretariatus orationem statim trasferat in linguam latinam, ut omnibus Patribus distribuatur.

2) Constituantur diversi *interpretes* qualificati qui discussionibus

adsint et vel ea, quae « Pater conscriptus » in lingua vernacula profert, statim breviter resumat in lingua latina... vel etiam « ispirante Patre conscripto » eius ideas statim in lingua latina proponat.

3) Prudenter supponitur: Patres Romae congregatos ex dissitis regionibus etiam *extra sessiones inter se convenire* (sive eiusdem regionis sive linguae sive eiusdem argumenti), ut in discussione fraterna et fertili argumenta quaedam in lingua « moderna » disputent, quorum conclusiones ab *uno* — eorum « rappresentante » (Speaker) in lingua latina *in Congressu* pleno proponuntur.

*Ad VII.* Plene subscribendum mihi videtur voto Em.mi Cardinalis Pontentis, nempe quod praeter machinas magneticas etiam et simul adhibeantur stenographi, (adhibitis cautelis necessariis) ob rationes allatas evincentes.

## L

REV.MI P. D. MICHAELIS BROWNE

*Magistri Generalis Ordinis Praedicatorum*

Ad I. Quoad primum propositum ab Em.mo Relatore i. e. de convocatione S. R. E. Cardinalium, sum, ut evidens est, in voto Relatoris.

Quoad secundum propositum, quaedam distinctiones videntur opportunae, imo necessariae.

a) Imprimis ex ipso iure ut patet, vocandi sunt Episcopi residentiales, etsi adhuc non consecrati, et quidem cum voce deliberativa.

b) Vocandi tamen sunt Abbates et Praelati Nullius, et quidem, quoque, cum voce deliberativa, ut can. 223 statuitur.

c) Item vocandi sunt omnes illi Praelati Religiosorum de quibus in eodem can. n. 4, et quidem, quoque, cum voce deliberativa.

d) Item convenit quoque, ut existimo, ut convocentur Praefecti Apostolici Missionum etsi non Episcopi, saltem cum voce consultiva.

*Observationes supradicta respicientes.*

1) Inconveniens existimo ut in aliquo elemento substantiali, Concilio Oecumenico nunc imminente recedatur a Iure condito can. 223. Ita autem esset si auferatur vox deliberativa a Supremis Moderatoribus Religiosorum vel ab Abbatibus vel Praelatis *nullius*.

2) Ex eodem iure condito, et non cassato, praedicti omnes ius quoddam quaesitum possident.

3) Em.mus Relator videtur nimis premere illud quod vocat *ius nativum* Episcoporum qua talium. De tali iure, stricte loquendo, non con-

stat respectu Episcoporum mere titularium. De exclusione eiusdem iuris, sub ratione saltem fundamentali seu aptitudinali, respectu Abbatum et Praelatorum *nullius* sicut respectu Supremorum Moderatorum Religiosorum non constat. Imo contrarium constat ex facto dispositionis can. 223 eos respicientis. In re tantae gravitatis supponendum est axioma valere: *Quod Ecclesia facit rite facit*. Argumentum ab Em.mo Relatore allatum, quod, scilicet, Abbates et supremi Moderatores religionum instituti sunt non ad regendam Ecclesiam sed ad ei ministrandum, claudicat ex eo quod saltem plures eorum *gubernant* magnum numerum subditorum, quorum praecipua pars sunt sacerdotes, qui utique Ecclesiae inserviunt in omni genere ministerii, et quidem in universo mundo. Ante Medium Aevum supremi Moderatores Religionum non vocabantur ad Concilia Oecumenica, sed, illis temporibus, non existebant Ordines et Congregationes Religiosae modo universali constitutae et articulatae, sicut postea, et nunc quoque, inveniuntur.

4) Ratio proprie theologica ob quam Romano Pontifici integrum est vocare ad Concilium Oecumenicum, et quidem cum voce deliberativa, Praelatos sive saeculares sive regulares qui non sunt Episcopi, petenda est ab intima natura talis Congressus. Iure quidem distinctio fit inter eos qui ad Concilium vocantur cum voce deliberativa, i. e. Patres Concilii, et alios qui ad illud vocantur cum voce consultiva tantum, sicut theologi et canonistae. Theologi et canonistae consulunt Patres. Patres deliberant et Romano Pontifici definitive proponunt deliberata, sed haec definitiva propositio deliberatorum in ultima analysi et suapte natura, etsi summi in se valoris et auctoritatis, manet adhuc *suo modo* consultiva respectu Romani Pontificis. Unde can. 227 determinate enunciat: « Concilii decreta vim definitivam obligandi non habent nisi a Romano Pontifice fuerint confirmata et eis iussu promulgata ». Nil igitur impedit quominus Romanus Pontifex vocet ad Concilium, et quidem cum voce deliberativa, quosdam Praelatos, episcopali caractere non insignitos, qui in rebus maioris momenti quosdam Ecclesiae subditos regunt et pascunt.

5) Dato magno numero eorum qui ex dispositione can. 223 § 1 vocantur ad Concilium, quamdam habui propensionem ad votum emitendum ut Episcopi Titulares, mere ut tales, non vocarentur. Sed Episcopi titulares sunt, quidam Officiales Maiores Curiae Romanae, quidam Legati Sedis Apostolicae in variis mundi nationibus, quidam Vicarii Apostolici in Missionibus, quidam Coadiutores Episcoporum residentialium, quidam Auxiliares Episcoporum residentialium, quidam Episcopi, ut ita dicam, honoris causa, quidam Episcopi dimissionarii qui olim dioeceses vel Vicariatus apostolicos regebant. Opportunum videtur ut Epi-

scopi trium priorum ordinum ad Concilium vocentur, sed timendae, forte, essent murmurationes si Episcopi titulares servitio Sanctae Sedis addicti vocarentur, aliis quibusdam neglectis. Unde melius videtur omnes vocare. Difficultas oriens ex magno numero Patrum manebit plus minusve eadem pro casu praesentiae trium millium Patrum sicut pro casu praesentiae duorum millium.

Dato quod ponitur specialis quaestio circa delectum theologorum et canonistarum nihil impraesentiarum dicendum videtur quoad praescriptum can. 223 § 3.

Manet tamen quaestio: an, aliqua ratione seu forma, vocandi sint ad Concilium Episcopi « orthodoxi » dicti Ecclesiarum Orientalium, necnon repraesentantes quidam Ecclesiarum Protestantium?

Mea humili opinione Episcopi Orientales, « orthodoxi » dicti, utiliter invitari possunt, sine voce tamen sive deliberativa sive consultiva, sed ut hospites.

Idem fere dicerem de repraesentantibus Ecclesiarum Protestantium, attento tamen consilio Secretariatus Pontificii pro Unione Dissidentium quoad delectum et numerum istorum repraesentantium.

Ad II. Generali ratione sum in voto Em.mi Relatoris.

Unde imprimis supradicti Theologi et Canonistae eligi possunt ex iis qui operam praestiterunt optimam in parando Concilio.

Tamen, ut puto, electio ad membra coetuum eorum qui parabant Concilium non esset totaliter restringenda, cum quidam theologi valde insignes in iis coetibus partes non habuerint.

Curandum esset ut inter theologos Concilii adsint aliqui periti in disciplinis theologicis quae speciales vocantur, ut sunt Exegesis Biblica, Patrologia, Archaeologia Sacra, Historia Ecclesiastica, inclusa historia Ecclesiarum Orientalium, Liturgia Sacra, Quaestiones Sociales.

Nil impedit quominus inter istos viros doctos adsint quoque periti in Theologia Pastoralis et Missionum. Imo hoc valde esset optandum.

Theologi et Canonistae Concilii essent designandi a Romano Pontifice, seu ab iis quibus Ipse istud munus committere vellet.

Integrum potest singulis Concilii Patribus manere ut secum ducant Theologum vel Canonistam proprium.

Ad III. Quoad primum propositum ab Em.mo Cardinali Relatore sum in voto Eiusdem.

Quoad secundum et tertium propositum, dubium quoddam habeo cum, ut videtur, ita sequeretur antithesis quaedam in sinu Commissionum, in quantum quaedam membra considerari possent ut Pontificis, quaedam vero alia ut Patrum Conciliarium. Putarem rem relinqui posse electioni ipsorum Patrum post hortationem Summi Pontificis ut meliores

eligant. Ita sequeretur praxis observata in Concilio Vaticano I. Ad cautelam posset exigi ut electi a Patribus confirmarentur a Romano Pontifice. Sed accederem ad votum Em.mi Relatoris in hac re.

Quoad quartum propositum sum in voto Em.mi Relatoris. Ita quoque inhaeretur praxi observata in Concilio Vaticano I. Sed accederem ad numerum 36 membrorum.

Quoad quintum sum in voto eiusdem Em.mi Relatoris.

Cum sine dubio necesse sit quasdam Commissiones speciales subordinatas decursu Concilii instituere componendas ex theologis et Iuris Canonici peritis ad studium problematum particularium quae forte occurrent, forsitan bonum esset vocare Commissiones ipsorum Patrum nomine *Deputationes*, sicut in Concilio Vaticano I, reservato nomine communi *Commissiones* coetibus eorum qui non sunt Patres Concilii.

Ad IV. Quoad utramque partem sum in Voto Em.mi Relatoris.

Ad totam rem melius adhuc expediendam forte consulendum esset ut materia huius praeclari Voti adhuc videatur in coetu restricto Patrum hac in re peculiarem competentiam habentium, ad *Regolamento* Concilii faciendum, attento usu admissio in Concilio Vaticano I, Voto Em.mi Relatoris, et Votis Patrum in praesenti consessu emissis, sicut in eodem proposuit Em.mus Cardinalis Ottaviani.

Ad V. Ad partem positis iis quae ab Em.mo Relatore tam docte et tam sapienter exposita sunt in Art. I suae Relationis et in Art. II A, venio ad proposita in Art. II B. (pp. 204-208) et quidem specialiter ad contenta sub nn. 12-13 (pp. 207-208). In iis desumo quae sequuntur:

a) Ut, in materia fidei et doctrinae, aliquid proponatur Romano Pontifici pro confirmatione, tres ex quattuor validorum suffragiorum partes saltem requiruntur. In voto Em.mi Relatoris.

b) In rebus disciplinaribus gravibus requiritur ut saltem duae tertiae partes votorum validorum faveant. In voto Em.mi Relatoris.

c) In rebus disciplinaribus gravissimis requiritur, quoque, ut adsint tres ex quattuor partes faventes propositioni deliberatae. Item in voto Em.mi Relatoris.

d) In dubio de relativa gravitate, Praeses Concilii sequatur normam ab Em.mo Relatore propositam i. e. vel consulat Commissionem Centralem vel rem ad Ss.mum referat.

e) In rebus minoribus sufficit maioritas absoluta. In voto Em.mi Relatoris.

f) Quoad suffragia requisita in Commissionibus seu Deputationibus potest stari in Voto Em.mi Relatoris ut exposito in Art. III § 2 a) et b) (p. 208-209) et §§ 3 et 4 (p. 209).

Ad VI. 1) Cuncta documenta conciliaria sint lingua latina conscripta ut Em.mus Relator proponit (p. 210).

2) Absolute loquendo, ut Em.mus Relator exponit, problema de linguis aliis a lingua latina non adest sive pro conventibus plenariis communibus sive pro conventibus plenariis coram Sanctissimo (p. 210-211), dummodo tamen semper caveatur ut contradictores in conventibus plenariis iam exhibuerint orationem eorum quam prae manibus Patres habebunt.

3) Pro Sessionibus Commissionum, sive Patrum sive theologorum et canonistarum, inclinor ad opinandum ut sufficiat praesentia aliquorum sacerdotum in singulis sessionibus qui bene callentes linguam latinam, calleant quoque linguam gallicam, anglicam et hispanicam, ita ut Patres in eorum eventuali necessitate adiuvent. Attentis tamen quam maxime necessitatibus Orientalium quoad linguam graecam et forte arabicam. Ita saltem pro Commissionibus in quo numerus participantium non excedit 40.

4) Si aderunt Commissiones numero maiores potest recurri ad systema translationis simultaneae quod tunc esset praeparandum.

Ad VII. Affirmative respondeo, seu in Voto Em.mi Relatoris.

## LI

REV.MI P. D. AUGUSTINI SÉPINSKI

*Ministri Generalis Ordinis Fratrum Minorum*

Ad I. Quaestionibus propositis de Concilio celebrando coram Domino perpensis et omnibus adiunctis ad rem facientibus prae oculis habitis, honori mihi duco humilem meam sententiam quoad singulas ita proferre: 1) Integre observentur normae can. 223 § 1, seu convocentur cum iure suffragii deliberativi omnes Patres de quibus in praefato canone § 1, nn. 1-4. Non enim exstat sufficiens causa, saltem mea humili sententia, cur a iuris communis praescriptis hac in re recedatur.

2) Convocentur insuper, si Summo Pontifici placuerit, cum iure voti deliberativi:

a) Omnes Episcopi titulares;

b) Secretarii et Adsessores Sacrarum Congregationum Romanarum (necnon Praelati Superiores qui praesunt Tribunalibus et Officiis Curiae Romanae) etsi episcopali dignitate careant;

c) Nuntii, Internuntii, et Delegati Apostolici qui non sint Episcopi;

d) Supremi Moderatores Congregationum Clericalium non exempta-

rum quae numerum 3.000 sacerdotum saltem attingant. Huiusmodi enim religiones sacerdotum aequant maiores orbis dioeceses, ideoque consentaneum videtur ut per suos Moderatores in Concilio repraesententur, utique cum iure voti deliberativi vel saltem cum iure voti consultivi.

3) Convocentur denique, si Summo Pontifici placuerit, cum iure voti consultivi, Rectores Universitatum et Athenaeorum catholicorum.

*Animadversiones:* Qui sub N. 2° litteris b) et c) recensentur, pro gravitate officii sibi commissi pro suaque consuetudine agendi de negotiis Ecclesiae maximi momenti, dexteritate et experientia pollere censentur proptereaque non mediocri auxilio Concilio esse possunt.

Supremi Moderatores, de quibus sub n. 2° littera d), ratione magnitudinis familiae religiosae cui praesunt, item censentur afferre posse lumen suae experientiae suaeque cognitionis problematum ecclesiasticorum maioris momenti.

Patet demum Rectores Universitatum et Athenaeorum catholicorum (n. 3°) quaestionibus doctrinalibus pertractandis et solvendis valide cooperari posse.

Ad II. Placet relatio Em.mi Domini Ponentis quoad omnes et singulas partes. Addere audeo Theologos et Canonistas sumendos esse ex utroque clero, auditis Episcopis et Moderatoribus generalibus Ordinum et Congregationum, ex diversis ritibus, ex diversis nationibus, ex diversis universitatibus Urbis et Orbis atque ex diversis scholis, aequa et iusta proportione in omnibus servata.

Ad III. Placent generatim propositiones ab Em.mo Domino Cardinali Ponente in fine relationis positae. Addere audeo quasdam mutationes.

1) Ut Commissiones Conciliares a Summo Pontifice instituantur qui et Praesidem uniuscuiusque nominet; praeses vero seligat Secretarium, qui a Summo Pontifice, si Ei placuerit, confirmetur.

2) Quoad secundam propositionem animadvertendum censeo difficile evadere ut bona fiat delectio et aequa servetur proportio inter varias nationes et ritus, si membra Commissionum eligantur a Patribus Conciliaribus. Proponere mihi liceat ut tempore opportuno a Commissione Centrali praeparatoria sat magnus constituatur elenchus membrorum ex quibus futuri Praesides una cum Secretariis seligere possint numerum sufficientem membrorum propriae Commissionis. Ut vero haec selectio definitiva evadat, egeret ratihabitione a Summo Pontifice facta.

3) Ut tertia pars ab Ipso Summo Pontifice nominetur.

4) Ut numerus membrorum in unaquaque Commissione non sit inferior 20 et non superet 30.

5) Ut post visionem conclusionum a Commissionibus praeparatoriis

propositarum provideatur de competentia uniuscuiusque Commissionis, et de numero earundem.

Ad IV. Em.mi Domini Cardinalis Ponentis relationi penitus assentior, praesertim quoad regulas practice servandas propositas. Liceat tamen pauca submitte proponere:

*De orationibus moderandis.*

1) Quoad *tempus*: concedantur ordinarie 10 momenta, nisi Praeses propter specialia adiuncta, longius temporis spatium concedendum censuerit.

2) Quoad *ordinem*: Praesidi vel peculiari coetui antea oratio in scriptis exhibeatur.

3) Quoad *numerum oratorum*: in Sessionibus generalibus, pro rebus arduis Praeses designet oratorem selectum ex illis qui sententiam affirmativam tenent; itemque pro sententia negativa exponenda atque defendenda, iuxta morem qui in Concilio Vaticano I vigit.

*De votis exquirendis.*

1) Exprimantur vota per machinam electricam seu per medium mechanicum, ut secretius, rapidius et securius ad exitum perveniantur.

2) Detur Patribus tempus meditandi super magni momenti materias disputatas; quare votum non illico post discussionem exquiratur, sed aliqua subsequenti sessione.

3) Vota dentur per « placet », « non placet », « abstineo ».

Ad V. Em.mi Domini Cardinalis Ponentis relationi tota mente assentior. Sicut iam dictum est ad relationem eiusdem Em.mi Ponentis quoad IV Quaestionem, elementa huius novae relationis possent a Commissione ad hoc legitime instituta colligi, ut Concilii Patribus tamquam « vademecum » praesto sint.

A) Quoad sectionem A articuli II huius relationis, i. e. « De suffragiis in Sessionibus publicis coram Ss.mo », omnibus et singulis partibus adhaereo.

B) Quoad sectionem B eiusdem articuli, i. e. « De suffragiorum maiore in Sessionibus generalibus Concilii », maxime opportunum duco:

1) Circa res quae ad *fidem, doctrinam et mores* attinent, tres saltem et quattuor validorum suffragiorum partes (75%) esse requirendas.

2) Circa innovanda *disciplinae* capita, quae graviter traditiones afficerent, etiam suffragationem plane *qualificatam* exigendam esse, i. e. tres et quattuor partibus suffragiorum (75%).

3) Circa alias *res disciplinares graviores* non minus quam duas et tribus suffragiorum partibus esse requirendas (66%).

4) Pro rebus minoris momenti sufficere maiorem absolutam suffragiorum.

C) Quoad regulas propositas ad moderanda suffragia in Commissionibus conciliaribus requisita, penitus sententiae Em.mi Ponentis assentio.

Ad VI. In voto Em.mi Cardinalis Ponentis: 1) Adhibenda est lingua latina:

a) ad documenta conciliaria conficienda;

b) ad quaestiones cuiusvis generis in conventibus generalibus tractandas et discutiendas. Addere velim: ad latinae linguae intelligentiam expeditiorem reddendam oratores utantur lingua latina « ecclesiastica », quavis affectatione classicae locutionis vitata.

2) Permittatur, annuente Moderatore, usus principaliorum linguarum vernacularum in conventibus particularibus commissionum et sub-commissionum, adhibitis interpretibus vere peritis.

3) Permittatur denique, in conventibus commissionum et sub-commissionum, translatio simultanea in usitatioris linguas vernaculas, adhibitis machinis auricularibus.

Ad VII. In Voto Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

## LII

REV.MI P. D. IOANNIS B. JANSSENS

*Praepositi Generalis Societatis Iesu*

Ad I. Expedire videtur ut integre servetur can. 223. Utendo tamen facultate quam ipse canon praebet:

§ 1. 4<sup>o</sup>: mutatis adiunctis, invitandi quoque videntur supremi Moderatores nonnullorum Institutorum forte non exemptorum, sed quae commendantur et numero membrorum et momento operum quae eis commissa sunt in Ecclesia.

Nec excludendae Societates in communi viventes sine votis, immo nec Instituta Saecularia, dummodo similibus meritis et numero sociorum clarescant.

Nec apparet quare non iis etiam, sicut Religionibus antiquioribus, suffragium deliberativum concedatur.

§ 2: invitentur omnes Episcopi titulares, ne odiosa inter eos discrimina admittere necesse sit.

§ 3: inter peritos annumerandi officiales maiores Romanae Curiae, quippe qui experientia negotiorum Ecclesiae praesent.

Utrum expediat invitare ut observatores Episcopos cum Sede Apo-

stolica non unitos vel quosdam ex eis; immo protestantes, videant peritiores.

Quod ad relationem Em.mi Cardinalis ponentis, omnino assentior conclusionibus R. Patris Mich. Browne, O. P.

Ad II. Ex iis sint qui securitati doctrinae iungant scientiam difficultatum hodiernarum; aliis verbis sequantur criteria a s. m. Pio XII tum in Encyclica «*Humani Generis*», tum in aliis actis bene multis proposita.

Sint inter eos quidam e peritioribus in Theologia positiva et historia ecclesiastica; quidam quoque qui evolutionem doctrinae et disciplinae apud Orientales bene calleant.

Ad III. Auditis tot et tanti ponderis sententiis, non sine haesitatione aliquam difficultatem proponere ausim. Certe, theoretice praestat ut Commissiones eligantur a Patribus Concilii; commoda patent. Verum in concreto considerandum est quid sit Commissiones plures constitui a numero coetu electorum. Facili computatione haec eruuntur:

Si supponas 7 Commissiones sufficere, qui, quantum capere potui, est fere minimus numerus, haec habes:

Pro 7 Commissionibus, singulae 24 membrorum, a Patribus quos ad 2.500 aestimabimus (non omnes enim venire poterunt ob necessitates dioecesium aliasve causas) emittenda sunt suffragia 420.000, quae dein computanda et dividenda; quantum temporis ad hoc insumendum erit?

Si Commissiones 7 plura habent membra, uti propositum est, ut puta singulae 40, emittenda sunt  $7 \times 40 \times 2.500 = 700.000$  suffragiorum.

Si 10 sint Commissiones, cum 24 membris:  $10 \times 24 \times 2.500 = 600.000$  suffragiorum; si autem 40 membris constant,  $10 \times 40 \times 2.500 = 1.0000.000$  suffragiorum.

Operae praetium fuerit inquirere quantum temporis Concilium Vaticanum primum insumpserit in constituendis Commissionibus.

Minuitur difficultas, quamquam non penitus supprimitur, si Commissiones antea paratae, ab iis quos Summus Pontifex ad hoc designaverit, approbandae tantum offerantur Patribus.

Videtur vitandum ne insumpto longo tempore in rebus Concilio praevis, cogantur aliqui Patres eo citius recedere ob necessitates dioecesium, dum tractantur iam res maioris momenti.

Si autem haec difficultas spernenda videatur, assentior conclusionibus Eminentissimi Cardinalis Ponentis.

Ad IV. Quoad orationes moderandas, consentio cum conclusionibus Em.mi Cardinalis Ponentis.

Vitandum est quidquid Concilium ad longius tempus protraheret, nisi sit utilitas proportionata et ordinis altioris. Si vel per 15 minuta horae loquantur 100 Patres, insumuntur 25 horae i. e. si sessiones per 3 horas producuntur, plus quam 8 dies; si per 5, 5 dies.

Refrenanda certe erit quorundam nativa eloquentia; et praesertim curandum ne quae iam dicta sunt aliis verbis repetantur.

Quod ad suffragia Patrum exquirenda et computanda, omnia fiant modo mechanico seu electrico. Qui modus aptari potest tum suffragiis publice proferendis, tum etiam secretae suffragationi. Certitudinem praebet infallibilem.

His paucis rebus notatis, de cetero accedo ad conclusiones Em.mi Cardinalis Ponentis.

Ad V. Adhaereo voto Em.mi Cardinalis Ponentis, atque sententiae Em.morum Cardinalium Hamleti Cicognani, Alfrink et Augustini Bea.

In rebus doctrinalibus, exigatur moralis unanimitas, ne locus praebeatur post Concilium maioribus difficultatibus.

In rebus disciplinaribus gravioribus, requirantur tres partes, seu 75%, ne eadem atque uniformis disciplina in rebus omnibus ubique imponatur, sine respectu legitimorum et saepe antiquorum et venerandorum usuum localium. Valde enim diversa est proportio Episcoporum e variis Nationibus, ita ut non absit periculum ne una duaeve Nationes modum proprium agendi imponere velint Nationibus ubi ille minime convenit nec acceptus erit.

Uti patet, semper intactum manet ius Summi Pontificis per se et sine ulla appellatione statuendi, tam in re doctrinali quam in disciplinari.

Ad VI. Adhaereo Voto Em.mi Cardinalis Ponentis.

Haec subsidia necessaria videntur ob modum valde diversum pronuntiandi linguam latinam, qui vitari non potest.

Peculiaris ratio habeatur eorum qui ob diversum ritum, ut puta in India meridionali, quamquam olim didicerunt linguam latinam, nullam opportunitatem habuerunt illam colendi.

Videtur proinde versio simultanea in paucas magis usitatas linguas commendanda.

Ad VII. Utantur machinis magneticis, numero sufficientibus et a peritis regendis. Praebent certitudinem infallibilem.

Superflua videtur praesentia stenographorum. Si unquam « vis electrica » deficit, tota sessio interrumpenda est, quia et « alto parlanti » deficient. Ceterum difficile non foret habere unde deficienti currenti statim suppleatur, uti fit v. g. in chirurgicis clinicis.